財團法人好好好家庭教育文教基金會

關懷系列──老者安之
94年度課程藍圖
相關課程：

活出智慧：◎ 提出生命議題，澄清經驗與知識之間的差異，詮釋可能的途徑。
影像點滴：◎ 透過電影觀賞與討論，思考家庭各種互動關係，調整生命態度。
讀 書 會：◎ 重溫「價值觀與自我＋從自我出發」，與「孔孟經典」對話，整合人生觀。

【活出智慧】：姜涵老師3月、5月與9月、11月
課程主旨：透過主題式的題材，按照系統的方式解讀主題。

課程議題：家庭教育範圍之題材，包含：自我、兩性、婚姻、親職、孝親、家庭倫理等

上課方式：提供材料，按照內容逐步說明表面與深層之含意。

研討時間：上午9：30–12：00（每週二）；詳細日期如表
學習費用：自由樂捐（本課程為本會回饋社會之關懷系列活動）
【影像點滴】：江峰老師4月、6月與10月、12月
課程主旨：透過電影的觀賞與討論，思考家庭各種互動關係，重新面對人生。
課程議題：家庭教育範圍之題材，包含：自我、兩性、婚姻、親職、孝親、家庭關係等
上課方式：挑選影片播出，觀賞後切入評析，最後開放現場討論。
研討時間：上午9：30–12：30（每週二）；詳細日期如表
學習費用：自由樂捐（本課程為本會回饋社會之關懷系列活動）
聯誼會主辦之【讀書會】：姜涵老師
課程主旨：今年重點為「價值觀與自我＋從自我出發」，並透過反向操作與溫故知新的方式進行，運用「經典」題材，調整家庭價值觀，以創造性思惟重建家庭文化。
連絡方式：舊生請繼續與呂飛燕會長聯繫，電話：02-2306-2486；新加入的朋友請和基金會行政人員連絡，電話：02-2711-8986。
教案準備：「論語、孟子」經典解讀CD請自行與本會接洽，「從自我出發」一書請上課前先閱讀，其餘教案由老師準備。
94年度關懷系列詳細日期
	課程/日期
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	活出智慧

	8.15

22.29

二上午

	10.17

24.31

二上午

	6.13

20.27

二上午

	8.15

22.29

二上午

	影像點滴

	12.
19.26

二上午

	7.14

21.28

二上午

	4.11

18.25

二上午

	6.13

20.27

二上午

	讀書會
	28

一全天
	26

六全天
	23

六全天
	28

六全天
	26

日全天
	23
六合一
	13

六合一
	24

六全天
	22

六全天
	26

六全天
	24

黃昏起為
耶誕夜

費用另計

附註：1. 上午（0930-1200）；全天（0930-1630）。六月份讀書會是在星期日舉辦，請別忘記了！
2. 讀書會7月與六合一結合，8月則結合青少年一起研讀經典，舉辦「經典與生活」系列活動。
3. 以上課程如遇重大事故或天災造成延課或取消，本會依據台北市政府發佈命令辦理。
財團法人好好好家庭教育文教基金會

自我系列──朋友信之
94年度課程藍圖
自我系列簡介：

初階課程：
· 「心靈對話工作坊」—從自我出發（認識你自己），講師：姜涵。
· 價值觀與自我（了解自我在生命中所追求的核心價值），講師：姜涵。
以上兩個專題在94年度合併（在週六為主的讀書會開課），並以反向操作與溫故知新的方式進行，運用「經典」題材，調整自我與家庭價值觀，以創造性思惟重建家庭文化。講師：姜涵。
中階課程：
· 生命的能力（理性與感性）講師：姜涵。（很抱歉！今年無法開課，請轉向「左腦開發室」。）
· 七個高效能習慣（學習將思惟的好習慣運用在生活中），講師：姜涵、江峰。
· 「赫曼全腦優勢發展工具HBDI」（藉由360°的觀照，理解自我在思考上的優勢與劣勢；進一步思考：如何「保持既有的優勢，管理致命的劣勢。」──從既有優勢中確立生命的方向；從現有劣勢中喚醒、培養潛能，以因應生命中潛在的危機。）講師：姜涵、江峰。

專題課程：
· D腦實驗室「突破思惟限制，啟動心智運作，連結全腦思惟，整合湧現創意」

講師：姜涵、江峰。
· A腦研究室「練習客觀自覺，嘗試理性分析，學習就事論事，勇於解決難題」

講師：姜涵、江峰。
94年度成人「自我」系列詳細日期
	課程名稱
	費用
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	心靈對話工作坊

價值觀與自我

今年併入讀書會
	$12,000

10堂
	28

六全天
	26

六全天
	23

六全天
	28

六全天
	26

日全天
	23
六合一
	13

六合一
	24

六全天
	22

六全天
	26

六全天
	24

黃昏起為
耶誕夜

費用另計

	D腦實驗室

每週三晚上

19：00－21：30
	$9,600

16堂

	9

16

23

30
	6

13

20

27
	4

11

18

25
	1

8

15

22

	.

	HBDI

（國際版權）
	$13,000

2天

	30

六全天
	1

日全天

	七個高效能

（國際版權）
	$9,900

2天

	29.30

六.日

全天

	A腦研究室
每週三晚上

19：00－21：30
	$9,600

16堂

	7
14

21

28
	5
12

19

26
	2
9

16

23

30
	7
14

21

說明：

1. 上午（09：30—12：00）；晚上（19：00—21：30）；全天（09：30—16：30）

2. 以上課程如遇重大事故或天災造成延課或取消，本會依據台北市政府發佈命令辦理。
財團法人好好好家庭教育文教基金會

自我系列──朋友信之

94年度課程簡介
☆姜涵老師年度大菜：【D腦實驗室】→Dn＋A視野拉高n倍
課程宗旨：

以HBDI為背景，在既有的思惟習慣中突破障礙，掌握概念，釐清點線面體的定位，透過心智運作的動能「整合限制」，體會「創造性的等待」，繼而發生「創造的奧祕」。
課程架構：達文西的七個腦子，HBDI以及七個高效能的思惟習慣。

課程內容：著重心智運作與連結
預期收穫：鬆開慣性的侷限
☆江峰、姜涵老師年度大菜：【A腦研究室】→A++≠科學怪人
課程宗旨：

以HBDI為背景，透過心智運作的動能，「練習客觀自覺，嘗試理性分析，學習就事論事，勇於解決難題。」開發理性的層面，冷靜地面對困難。
課程架構：思考的樂趣與方法。
課程內容：以有趣的題材來啟動A腦
預期收穫：看到問題的癥結
◎【心靈對話工作坊】—從自我出發

課程宗旨：
希臘戴爾菲神殿上刻著永恆的真理──認識你自己。心靈對話工作坊就是透過講師與學員之間的真誠對話，幫助學員認識自己。當代哲學大師田立克（Paul Tillich）曾說：「要認識自我，我們必須參與到自我之中，奇妙的是，我們的參與又改變了自我。」因此，參與認識自我的行列才能改造自我；認識自己才能確立人我之間適當關係的實踐。
課程架構：自我認識、自我定位、自我成長、自我超越與自我整合，共十堂課。
課程內容：從整體而根本的角度探討問題，將過去的經驗加以澄清，運用材料梳理自我，從中認識、理解自我形成的軌跡，找出定位、設定方向，準備活出一個「真誠」的自我。以理性的態度來探討自我，而非感性的回溯與追悔。
上課教案：課前閱讀「從自我出發」－傅佩榮教授著（洪建全版）
預期收穫：你將知道如何透過「心智圖」理解整體與根本的概念。
◎【價值觀與自我】

課程宗旨：

價值觀：從形式來說，那是一套評價標準，必須有系統有依據，使人學習之後可以因應變化萬千的現實生活，久而久之呈現某種作風與格調。從價值觀的內涵來說，它涉及「真偽、善惡、美醜」等理念的判斷，基礎在於人性，也就是：人性是什麼？人生應該如何？因此，我們將價值觀定義為「行為的標準」──形成我們是何種人、如何生活及如何對待別人的心靈與思惟的態度。
課程架構：澄清價值概念，並且設定判斷的標準。

課程內容：生活經驗出發，運用多元教案幫助學員釐清價值觀，明白抉擇的動態過程。
預期收穫：設定屬己的價值觀。

財團法人好好好家庭教育文教基金會

自我系列──充實之美
 94年度經典課程：《易經》解讀
課程簡介
傅佩榮教授：

美國耶魯大學哲學博士，台大哲學研究所畢業

曾    任：比利時魯汶大學客座教授、荷蘭萊頓大學講座教授、台大哲學系系主任兼研究所所長

現    任：台大哲學系所教授

榮    譽：曾獲國家文藝獎與中正文化獎。

著    作：著作等身，作品深入淺出，擅長說理，範圍涵蓋哲學研究與入門、人生哲理、心理勵志等。重要作品有：《柏拉圖》、《中西十大哲學家》、《從自我出發》、《珍惜情緣》、《身心靈整合》套書、《活出自己的智慧》等。（本會備有傅教授所有著作，歡迎洽詢。）
有 聲 書：《論語解讀CD版》、《老子解讀CD版》、《莊子解讀卡帶版》、《孟子解讀CD版》等系列由本會出版，經典解讀文字版由立緒出版。

平生幸事：研究東西方哲學二十餘年，建構哲學體系，貢獻自己的心得。
課程說明：

《易經》是古人智慧的泉源，各家學說的依據。觀察自然界的變化，找出規律與吉凶，再應用於人事上。孔子說：「加我數年，五十以學易，可以無大過矣。」（論語．述而）人的不惑，表現於明理與改過上。妥善的生涯規劃，可以參考易經的六十四卦的推演，依時序，守正位，行中道，自然一切吉祥。進而鑑往知來，見微知著，隨時應變，守經達權，則人生之禍福全在自己手中。
欲知中華文化的核心祕訣以及儒家、道家的基本立場，皆非學習易經不可。歡迎有志者共同參與。全部課程共四十堂課，完整介紹《易經》內容。

課程對象：凡是對經典有興趣的同學，皆可鼓起勇氣嘗試，一起擁抱愛智的愉悅；此外，本課程歡迎成人報名參加，透過學習易經，理解孔子知天命、畏天命以及順天命之信念境界，加上老子的區分、避難以及啟明之智慧昇華。
上課日期：3月8、15、22、29日；4月12、19、26日；5月3、10、17、24、31日；6月7、14、21、28日；7月5、12、19、26日；8月30日；9月6、13、20、27日；10月4、11、18、25日；11月1、8、15、22、29日；12月6、13、20、27日；95年1月3、10日。共計40堂課，其中4月5日清明節以及8月2、9、16、23日不上課。
上課時間：每周二晚上19：00至21：30
學習費用：20,300元（含講義），單堂以550元計（講義另計）。
上課地點︰本會推廣中心，台北市忠孝東路四段132號4樓（龍門大廈），捷運東區地下街12號出口。
付費方式：請利用郵政劃撥，帳號：19378913，戶名：財團法人好好好家庭教育文教基金會；或以轉帳、通存手續付款「第一商業銀行萬華分行007-181-10-061129」，戶名同上，並請來電通知本會，以便確認付款完成；或親赴本會推廣中心繳款。
報名方式：報名時請繳交訂金新台幣二千三百元整，餘款開課前一週繳清，以便確認名額。
備註：

1. 以上課程如遇重大事故或天災造成延課或取消，本會依據台北市政府發佈命令辦理。
2. 經典課程《易經》解讀，上課時間表如下，4月5日清明節以及8月2、9、16、23日不上課。
	月份
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	95.1月

	日期（二）19：00
｜

21：30
	8
15
22
29

	5休
12
19
26
	3
10
17
24
31
	7
14
21
28
	5
12
19
26
	2休
9休
16休
23休
30
	6
13
20
27
	4
11
18
25
	1
8
15
22
29
	6
13
20
27
	3
10

1
4
推廣中心：台北市忠孝東路四段132號4樓（龍門大廈）；服務專線：02-2711-8986